Les Apôtres nous ont enseigné cette grande vertu par leur exemple. Car, s'étant tenus dans la suite attachés très-fermement à Jésus-Christ par leur amour, et n'ayant pas cru qu'il leur fut permis de préférer quoi que ce pût être à la pie de qui les unissait à lui, ils devinrent comme des branches très-fécondes, dont le fruit ne fut pas moindre que la conversion de tout l'univers. Judas au contraire vaincu par l'ambition d'un peu d'argent, s'étant séparé du cep de la vigne spirituelle qui est Jésus-Christ, devint aussitôt comme un sarment inutile, perdit avec la dignité de l'Apôtre, la vertu vivifiante de l'Esprit saint, fut jeté dehors, selon la parole du Sauveur, dans les ténèbres extérieures, et dans le feu éternel, qui peut bien être exprimé par ce temps présent, et ardent, qui semble marquer la durée toujours égale de ce feu de la justice vengeresse du Seigneur, où ceux qui sont comparés ici à des sarments secs et inutiles, subsisteront éternellement, et sans aucun changement de temps.

VERS. 7. — *Si vous demeurez en moi, et que mes paroles demeurent en vous, vous demanderez tout ce que vous voudrez, et il vous sera accordé.* — On a déjà vu

*vos diligere pergam; sicut et ego Patris mei mandata servavi, et maneo in ejus dilectione; qua scilicet me diligit.* Sed numquid et hic gratia intelligenda est quā Pater diligit Filium, ait S. Augustinus tract. 82 in Joannem, sicut grata est quā nos diligit Filius : cū simus nos filii gratiā, non naturā ; Unigenitus autem natura, non gratiā ? An hoc etiam in ipso Filio ad hominem referendum est ? Ita sanē. Nam dicendo : *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos, gratiam Mediatores ostendit. Mediator autem Dei et hominum, non in quantum Deus, sed in quantum homo, est Christus Jesus. Et profecto secundum id quod homo est, de illo legitur : Et Jesus proficibat sapientia, et estate, et gratia apud Deum et homines. Secundum hoc igit recte possumus dicere, quod cū ad natum Dei non pertinet humana natura, ad personam tamē Unigeniti Filii Del per gratiam pertinet*

VERS. 9, 10. — *Comme mon Père m'a aimé, je vous ai aussi aimés. Demeurez dans mon amour. Si vous gardez mes commandements, vous demeurez dans mon amour, etc.* — Jésus-Christ excite par deux puissantes considerations les Apôtres à l'aimer. La première est, que le Père aime, et la seconde, que lui-même a aussi pour eux un grand amour, d'où il tire cette conséquence : *Qu'ils devaient donc demeurer dans son amour,* c'est-à-dire, persévérer à l'aimer, ainsi qu'ils avaient déjà commencé, comme son Père n'avait point cessé d'aimer, et que lui-même les aimait aussi aimes jusqu'à la fin, selon qu'il est dit auparavant. La loi de Moïse les obligeait par le premier et le plus grand des préceptes, d'aimer Dieu. Commandement donc auraient-ils pu se dispenser d'aimer son Fils, qui était l'objet de l'amour et des complaisances du Père, et qu'il avait engendré comme Dieu ayant tous les siècles dans une parfaite égalité avec lui ? Le Fils de Dieu les avait aimés lui-même jusqu'à cet excès, que de se faire homme pour les sauver. Comment essent-ils été assez insensibles, pour ne l'aimer que lorsqu'il était d'une manière visible présent avec eux ; et pour cesser de l'aimer, lorsqu'en mourant pour les racheter de la mort, il ne les aurait quittés que par un prodige de son amour ? Carr c'est là ce qu'il paraît que Jésus-Christ envisageait principalement, en leur disant : *Demeurez dans mon amour,* c'est-à-dire, je vous commande, mes Apôtres, de persévérer dans l'amour que vous me portez ; et que mon absence ne vous soit pas une occasion de cesser d'aimer celui qui vous a aimés jusqu'à la mort. Mais aimés toujours celui qui vous a aimés jusqu'à la mort, et qui même ne va mourir que parce qu'il vous aime pour toute l'éternité. Or, nous pouvons dire qu'en leur faisant ce commandement, il n'avait aucun égard à la chute passagère des Apôtres causée par le scandale de sa passion ; parce qu'il savait qu'il devait les affirmer dans la foi par la gloire de sa résurrection, et rendre l'amour de Pierre si constant, qu'il fonderait sur cet amour même le soin qu'il lui donnerait de porter ses enseignements, et ses brefs, en l'établissant chef de son Eglise.

Comme il avait dit auparavant : *Si quelqu'un m'aime, il gardera ma parole,* il explique aussi ce qu'il vient de dire de l'amour qu'il exigeait d'eux, lorsqu'il ajoute : *Si vous gardez mes commandements, vous demeurez dans mon amour;* voulant que l'observation de ses préceptes fut la preuve de leur amour, et non de simples paroles. C'est ainsi que saint Chrysostome et quelques autres interprètes ont entendu par cet amour celui des Apôtres pour Jésus-Christ ; quoique S. Augustin et plusieurs autres l'entendent de l'amour de Jésus-Christ même pour les Apôtres. Mais la comparaison que le Fils de Dieu leur propose pour les affirmer dans son amour, et pour les porter à prouver cet amour

humana natura, et tantam gratiam, ut nulla sit major, nulla prorsus aequalis. Neque enim illam suscepionem homini illa merita praecesserunt, sed ab illa susceptione merita ejus cuncta eoperunt. Manet ergo Filius in dilectione quā eum dilexit Pater, et ideo servavit praecepta ejus. Quid est enim ille homo, nisi quid Deus susceptor est ejus ? Deus enim erat Verbum, Unigenitus genitum coeterum : sed ut Medicator daret nobis, per ineffabilem gratiam Verbum cor factum est, et habitavit in nobis.

VERS. 11. — *Hoc locutus sum vobis, ut gaudium meum sit in vobis, ut rationem habeam de vobis gaudendi, cum fructum multum attuleritis, et praecepta mea servaveritis : et gaudium vestrum impletur ; ut gaudium quo vos in me sei de me gaudetis, et hic magis augeatur, et in aeternā vitā consummetur.*

VERS. 12, 13. — *Hoc est praeceptum meum, mihi*

mémo par la pratique fidèle de ses préceptes, est plus difficile à expliquer : *Comme j'ai moi-même, dit-il, gardé les commandements de mon Père, et que je demeure dans son amour. Car quand son Père lui a-t-il fait un commandement, et quel a été ce commandement ? S. Paul le déclare en nous disant : Qu'encore qu'il fut égal à Dieu, il s'est rabaisonné lui-même, se rendant obéissant jusqu'à la mort.* Le commandement que son Père lui fit en qualité d'homme, était donc qu'il souffrir la mort, et une mort aussi honteuse qu'était celle de la croix, afin de rendre en mourant ainsi, la vie de l'âme aux enfants d'Adam qui étaient morts dans leur père, selon ces paroles du grand Apôtre : *Comme tous meurent en Adam, tous reviennent en Jésus-Christ.* C'est ainsi que Jésus-Christ prouve qu'il aimait son Père, en lui obéissant jusqu'à mourir pour les hommes. Et c'est de même que ses Apôtres devaient faire voir qu'ils aimaient leur divin Maître, par leur inviolable fidélité à pratiquer ses préceptes aux dépens de leur liberté et de leur vie.

VERS. 14. — *Je vous ai dit ces choses, afin que ma joie demeure en vous, et que votre joie soit pleine et parfaite.* Il n'y a de joie véritable que dans l'union avec Dieu, que dans l'amour qu'on lui porte, et dans la fidèle obéissance à ses préceptes. C'est de quoi le Fils de Dieu les avait entretenus jusqu'alors : et il ajouté, qu'il leur avait parlé de ces choses, *afin que sa joie demeure en eux;* c'est-à-dire, que la joie qu'il avait lui-même de témoigner à son Père sa parfaite résignation à sa volonté, se trouvât aussi en eux ; et que comme pour s'être rendu obéissant jusqu'à la mort, Dieu le devait éléver à une souveraine gloire, leur soumission à ses volontés rendit de même leur joie parfaite, en leur donnant part à sa gloire comme à ses souffrances. La joie du Sauveur était bien différente de celle du monde. Il se réjouissait en s'humiliant, en souffrant, et en mourant, dans la vue des biens infinis qui devaient en revoir, et de la gloire qu'en retrirerai son Père par la conversion de l'univers. Le monde se réjouit au contraire des vanités qui l'occupent, et des faux biens qui le trémouvent, et le conduisent à un malheur éternel. Ce n'est point de cette joie criminelle dont il parle ici ; mais de la joie que le Saint-Esprit avait commencé à former dans le cœur des Apôtres en les attachant à lui, et qui devait être rendue pleine et parfaite, lorsque lui était mis dans le ciel, il les ferait boire, selon l'expression du Prophète roi, *dans le torrent de ses délices,* et qu'ils seraient envoys de l'abondance des biens célestes de sa maison. Ainsi, au lieu de s'attrister de sa mort, ils devaient envisager dans sa mort et dans la leur la gloire qui la devait suivre, et non ce qu'elle leur présentait de triste et d'affreux pour le temps présent.

VERS. 12, 15. — *Le commandement que je vous donne est que vous vous aimiez les uns les autres,* (Dix-Neuf.)

peculare et commendatissimum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos; eo modo quo vos dilexi, non privata utilitatis gratia, sed propter salutem generalis; ita ut temporalia omnia commoda, et vitam ipsam saluti proximorum postponatis; sicut vitam meam pro salute vestra devoi. Majorum hanc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis, affectum suum erga amicos, nemo certioribus argumentis probare potest, quam pro illis exponendo vitam suam, quia nihil est carius.

VERS. 14, 15. — Vos amici mei eritis, si feceritis quod praecepio vobis. Ita dicit ut semper à me diligamini; ac proinde nihil non à tam fidei et potenti amico sperare possitis. Jam non dicam vos servos, vobissem deinceps non agam tantum cum servis (quoniam iure meo possem) quia servus nescit quid faciat Dominus eis: nescit servus quid Dominus ejus facere decreverit: hinc enim servis consilia sua patetace.